

APROBAT



ROMANIA

In sedinta Biroului permanent al
Camerei Deputatilor

din data de 3.02.2016

Nr. 110

Parlamentul României

Camera Deputatilor

Comisia pentru afaceri europene

București, 3 februarie 2015
Nr. 4c-19 / 39

Către,
Biroul Permanent al Camerei Deputaților

În aplicarea art. 4 din Legea nr. 373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene, art. 165-168 din Regulamentul Camerei Deputaților și art. 10-12 din Hotărârea Camerei Deputaților nr.11 / 2011 privind procedura de lucru și mecanismul decizional pentru exercitarea controlului parlamentar asupra proiectelor de acte legislative ale Uniunii Europene, în temeiul prevederilor Tratatului de la Lisabona privind rolul parlamentelor naționale, în ședința sa din data de 2 februarie 2016, Comisia pentru afaceri europene a examinat **Programul de lucru al Comisiei Europene pentru anul 2016¹**, în vederea selecției proiectelor de acte ale Uniunii Europene propuse spre examinare parlamentară prioritară.

Vă transmitem alăturat, **spre aprobare**, lista finală de propuneri de proiecte legislative și documente de consultare europene care vor fi supuse, cu prioritate, procedurii de control parlamentar în cursul anului 2016, în forma adoptată de comisia noastră.

Președinte,

Ana BIRCHALL

¹ Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor: Programul de lucru al Comisiei Europene pentru 2016 – Circumstanțe excepționale, acțiuni pe măsură / COM (2015) 610



**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

Lista finală de propuneri de proiecte legislative și documente de consultare europene care vor fi supuse, cu prioritate, procedurii de control parlamentar în cursul anului 2016, adoptată în ședința comisiei din 2 februarie 2016

Nr. din Anexa I	Titlul	Tipul de inițiativă	Descrierea domeniului de aplicare și a obiectivelor
1.	Agenda privind noi competențe pentru Europa	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Agenda vizează promovarea dezvoltării competențelor, inclusiv recunoașterea reciprocă a calificărilor, sprijinind învățământul profesional și învățământul superior și favorizând valorificarea întregului potențial al locurilor de muncă din sectorul digital.
2.	Un nou start pentru părinții care lucrează	Legislativă/ Fără caracter legislativ	O serie de măsuri legislative și nelegislative pentru a aborda mai bine provocările legate de echilibrul dintre viața profesională și cea privată cu care se confruntă părinții care lucrează și a sprijini participarea femeilor la piața forței de muncă.

Nr. din Anexa 1	Titlul	Tipul de inițiativă	Descrierea domeniului de aplicare și a obiectivelor
3.	Pachetul de măsuri privind economia circulară	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Obiectivul este de a aborda problemele economice și de mediu prin maximizarea eficienței în utilizarea resurselor, acoperind întregul lanț valoric (inclusiv consumul durabil, producția durabilă și gestionarea durabilă a deșeurilor) și prin inovare, permițând astfel dezvoltarea de noi piețe și modele de afaceri. Pachetul va consta într-un plan de acțiune cuprinzător, inclusiv acțiunile privind monitorizarea progreselor efective, precum și o propunere în materie de deșeuri cu obiective pe termen lung.
4.	Revizuirea cadrului financiar multianual (CFM) 2014-2020	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Revizuirea la jumătatea perioadei a CFM va aborda modalitățile pentru o mai bună direcționare a finanțării către prioritățile cu care se confruntă UE. De asemenea, revizuirea va căuta modalități de a orienta în continuare bugetul UE către rezultate și de a simplifica normele aplicabile (REFIT), de exemplu, pentru fondurile structurale și de investiții europene (ESI) și pentru politica agricolă comună (PAC), și va examina posibilitățile de simplificare suplimentară în cadrul finanțării programului Orizont 2020.
5.	Pașii următori pentru un viitor durabil al Europei	Fără caracter legislativ	Această inițiativă va stabili o nouă abordare pentru asigurarea creșterii economice și a durabilității sociale și de mediu a Europei dincolo de orizontul 2020, ținând seama de revizuirea Strategiei Europa 2020 și de punerea în aplicare internă și externă a obiectivelor de dezvoltare durabilă ale Organizației Națiunilor Unite.

Nr. din Anexa 1	Titlul	Tipul de inițiativă	Descrierea domeniului de aplicare și a obiectivelor
6.	Punerea în aplicare a strategiei privind piața unică digitală	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Strategia privind piața unică digitală, prezentată în mai 2015, va fi pusă în aplicare prin trei serii de acțiuni: 1) o comunicare privind drepturile de autor și o propunere legislativă privind portabilitatea, urmate de propuneri legislative privind drepturile de autor și de revizuirea Directivei privind transmisiile prin satelit și cablu (REFIT), propuneri legislative privind drepturile în materie de contracte digitale, geoblocarea și TVA pentru comerțul electronic (REFIT), precum și revizuirea Regulamentului privind cooperarea în materie de protecție a consumatorului (REFIT); 2) revizuirea cadrului de reglementare a telecomunicațiilor (REFIT) și a Directivei privind serviciile mass-media audiovizuale (REFIT) și 3) o propunere legislativă privind libera circulație a datelor.
7.	Pachetul referitor la uniunea energetică	Legislativă/ Fără caracter legislativ	În continuarea strategiei-cadru, pachetul este compus din: propuneri legislative privind organizarea pieței energiei electrice și cadrul de reglementare, inclusiv reexaminarea Agenției pentru Cooperarea Autorităților de Reglementare din Domeniul Energiei (ACER), precum și revizuirea Regulamentului privind securitatea aprovizionării cu energie electrică; revizuirea Regulamentului privind securitatea aprovizionării cu gaze și revizuirea deciziei privind acordurile interguvernamentale; decizia privind partajarea eforturilor și integrarea sectorului exploatării terenurilor, al schimbării destinației terenurilor și al silviculturii (LULUCF) în cadrul pentru 2030 în materie de schimbări climatice; un pachet privind energia din surse regenerabile (REFIT), inclusiv criteriile de durabilitate pentru biomasă, precum și un pachet privind eficiența energetică, inclusiv eficiența energetică pentru clădiri (REFIT).
8.	Pachetul privind mobilitatea forței de muncă	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Această inițiativă cuprinde o comunicare privind mobilitatea forței de muncă, o revizuire precis orientată a Directivei privind detașarea lucrătorilor și revizuirea regulamentelor privind coordonarea sistemelor de securitate socială.

Nr. din Anexa 1	Titlul	Tipul de inițiativă	Descrierea domeniului de aplicare și a obiectivelor
9.	Acțiuni în continuarea strategiei Privind piața unică	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Strategia privind piața unică va fi continuată prin orientări cu privire la modul în care legislația UE se aplică modelelor de afaceri ale economiei colaborative; măsuri pentru a contribui la dezvoltarea IMM-urilor și a întreprinderilor nou-înființate; inițiative privind reglementarea profesiilor; o inițiativă legislativă care definește o nouă abordare privind eșecul în afaceri și insolvența; inițiative legislative pentru a facilita prestarea transfrontalieră de servicii, a înlătura obstacolele de reglementare pentru principalele servicii pentru întreprinderi și servicii de construcții și a aborda problema discriminării bazate pe naționalitate sau pe locul de reședință; revizuirea cadrului UE în materie de protecție a drepturilor de proprietate intelectuală (REFIT); măsuri privind standardizarea, inclusiv standardele pentru servicii; propuneri privind instrumentele de colectare a informațiilor referitoare la piață și o mai bună procedură de notificare în cadrul Directivei privind serviciile; și un plan de acțiune pentru a crește gradul de conștientizare privind principiile de recunoaștere reciprocă în sectorul mărfurilor.
10.	Planul de acțiune privind apărarea europeană	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Obiectivul este instituirea unui cadru juridic și de politici pentru a garanta că piața europeană, baza industrială și baza de competențe vor fi în măsură să furnizeze capacitățile militare prioritare care ar putea fi necesare statelor membre pentru a răspunde nevoilor în materie de securitate.
11.	Planul de acțiune privind TVA	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Planul de acțiune urmărește punerea în aplicare a unor regimuri de TVA eficiente și invulnerabile la fraude și va include inițiative privind cotele de TVA (REFIT) și o propunere privind TVA pentru comerțul electronic (REFIT) în contextul Strategiei pentru piața unică digitală, precum și o comunicare de stabilire a regimului definitiv de TVA (REFIT).

Nr. din Anexa 1	Titlul	Tipul de inițiativă	Descrierea domeniului de aplicare și a obiectivelor
12.	Pachetul privind impozitarea societăților	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Ca urmare a comunicării privind <i>Un sistem de impozitare a întreprinderilor echitabil și eficient în Uniunea Europeană: 5 domenii-cheie</i> , pachetul include o serie de măsuri menite să sporească transparența sistemului de impozitare a societăților și să combată evaziunea fiscală, inclusiv prin punerea în aplicare a standardelor internaționale în materie de erodare a bazei impozabile și de transfer de profituri, precum și o abordare progresivă, începând cu o bază impozabilă obligatorie (REFIT) împreună cu retragerea propunerii existente privind baza fiscală consolidată comună a societăților (CCCTB).
14.	Pilonul drepturilor sociale	Legislativă/ Fără caracter legislativ	Inițiativa va remedia lacunele din cadrul legislației existente și va identifica principiile comune și criteriile de referință în vederea unei convergențe sporite a performanțelor în domeniul ocupării forței de muncă și în domeniul social de-a lungul timpului.
15.	Sistemul european de asigurare a depozitelor bancare/finalizarea Uniunii bancare	Legislativă/ Fără caracter legislativ	În urma raportului celor cinci președinți, propunerea va defini măsuri în vederea creării unui sistem european de asigurare a depozitelor bancare, pe baza unui mecanism de reasigurare. O comunicare va stabili noi măsuri în vederea finalizării Uniunii bancare.
16.	Acțiuni în continuarea strategiei privind comerțul și investițiile	Legislativă/Fără caracter legislativ	În contextul strategiei „Comerț pentru toți” pentru o sporire a eficienței și a transparenței politicii comerciale și de investiții bazate pe valori, Comisia va continua negocierile purtate cu SUA privind Parteneriatul transatlantic pentru comerț și investiții (TTIP), precum și realizarea de progrese în cadrul OMC, va stabili o cooperare strategică cu Asia și se va asigura că acordurile de parteneriat economic (APE) sunt puse în aplicare în mod adecvat.

Nr. din Anexa 1	Titlul	Tipul de inițiativă	Descrierea domeniului de aplicare și a obiectivelor
17.	Punerea în aplicare a Agendei europene privind securitatea	Legislativă/Fără caracter legislativ	Acțiuni de punere în aplicare a Agendei europene privind securitatea, inclusiv o propunere de modificare a Deciziei-cadru privind terorismul, norme îmbunătățite privind armele de foc și o propunere privind combaterea fraudei și a falsificării mijloacelor de plată altele decât numerarul.
18.	O mai bună gestionare a migrației	Legislativă/Fără caracter legislativ	Inițiativa are două dimensiuni: 1) migrația legală: o comunicare și măsuri legislative suplimentare, inclusiv extinderea abordării privind cartea albastră; 2) dreptul de azil și refugiații: o propunere pentru un sistem structurat de reinstalare a refugiaților și revizuirea sistemului de la Dublin privind azilul.
19.	Pachetul privind gestionarea frontierelor	Legislativă/Fără caracter legislativ	Obiectivul este de a evolua către un sistem european de pază a frontierelor și a zonelor de coastă, pe baza unei consolidări a Frontex.
21.	Consolidarea capacităților în domeniul securității	Legislativă/Fără caracter legislativ	Pachetul acoperă reforma sectorului de securitate și un posibil nou instrument specific pentru consolidarea capacităților în sprijinul securității și al dezvoltării în țările terțe.
22.	Contribuția Comisiei la Strategia globală	Fără caracter legislativ	Comisia va contribui activ la strategia globală în domeniul politicii externe și de securitate sub responsabilitatea Înalțului Reprezentant/Vicepreședintelui, în vederea unei mai bune orientări a acțiunii externe a UE.
23.	Propunere de Acord interinstituțional privind un registru de transparență obligatoriu	Fără caracter legislativ	Propunerea de acord interinstituțional cu Parlamentul European și cu Consiliul va promova deschiderea și răspunderea prin stabilirea obligativității registrului de transparență pentru toți reprezentanții de interes care doresc să influențeze elaborarea politicilor în oricare dintre cele trei instituții.